4. Propagatio doctrinae materialismi marxistici ac atheismi etiam in regionibus a regimine communistarum liberis, praesertim apud iuvenes operariosque.

[*Subscripserunt*] I. Ziadé, arch. Beiruth; J. Rancans, ep. tit. Marcopolis, aux. Riga; Fr. Brazys, ep. tit. Zella; O. Nuti, ep. Canalones; I. Borecky, ep. Torontinus Ucrainorum; J. Gabro, ep. S. Nicholas of Chicago Ucrainorum; Th. Doury; S. Sorrentino, ep. tit. Gerasa; A. Mistrorigo, ep. Treviso; C. Grant, ep. tit. Alinda; B. Sloskans, ep. tit. Cillio; C. Sipović, ep. tit. Mariamme; H. Gad; J. Satowaki, ep. Kagoshima; M. Callaro, ep. Sabina; José, ep. Propriá; H. Compagnone.

F.

Infrascripti Patres conciliares reverenter petunt ut, post par. n. 19 schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* quae agit de problemate atheismi, addatur nova eaque congrua paragraphus quae agat ex professo de problemate *communismi*.

A) *Rationes positivae, quae urgent additamentum petitem*. 1. In periodo praeparatoria Concilii constat circiter 600 Patres postulasse ut de communismo ageretur. In hoc sensu nonnulli Patres locuti sunt et scripserunt perdurante III sessione; item in IV sessione. Atqui omnino insufficiens habendus est n. 19 quippe cum atheismus sit quidem unus ex fundamentalibus erroribus communismi, at non unicus neque communismi proprius et exclusivus. Unde, etiamsi communismus, hypothetice loquendo, non esset atheus, respuendus nihilominus esset ob negationem aliarum veritatum fundamentalium ordinis naturalis (v. g. spiritualitas et immortalitas animae; dignitas personae humanae; libertas in re religiosa, associationis, informationis etc.; ius proprietatis et hereditatis; conceptio Status totalitarii etc.).

2. Concilia debent detegere et proscribere errores quales in concreta realitate, et non in abstracto, serpunt suo quoque tempore. Atqui hodie forma periculosissima et virulentissima sub qua veluti incarnatur et operatur atheismus est « communismus ». Proinde de communismo, et quidem sub suo explicito nomine quemadmodum factum est in Enc. *Divini Redemptoris* Pii XI f. r., Concilio Vaticano II agendum est.

3. Concilium Vaticanum II habet characterem eminenter *pastoralem*. Sed numquid aliud problema magis pastorale invenitur, quam problema impediendi quominus fideles per communismum athei evadant? Permulti enim censent se, cum athei non sint, posse communismo adhaerere.

4. Concilium in schemate XIII agere intendit de problematibus *mundialibus* (v. g. familia, fames, bellum, incrementum demographicum etc.). Sed mundiale existimandum est iam in facto, et adhuc magis in periculo proxime futuro, phenomenon communismi, qui plusquam dimidiam partem mundi opprimit.

5. Concilium intendit promovere « l'aggiornamento » ut dicitur, doctrinae et praxis Ecclesiae. Ergo facere non potest quin iudicium suum sollemne proferat de hoc actualissimo problemate.

6. Fideles expectant ut Concilium clarissime et maximo robore loquatur de hoc argumento, ut tollantur e sinu Ecclesiae dubia, incertitudines, fallaciae circa possibilitatem concordiae inter communismum et christianismum.

7. Centena et centena millia eorum, qui persecutionem passi sunt aut patiuntur ex parte communismi — catholici, orthodoxi, protestantes, iudaei, asseclae cuiusvis religionis — expectant a Concilio solatium quoddam et solidaritatem: en valor *oecumenicus* petiti additamenti.

B) *Rationes negativae quae, ex adverso, identidem exigunt petitum additamentum.* 1. Si Concilium de communismo sileret, silentium hoc, in mente fidelium, aequipararetur, iniusta quidem sed fatali consequentia, tacitae abrogationi eorum omnium quae contra communismum dixerunt et scripserunt recentiores Summi Pontifices, necnon et condemnationum pluries a S. Officio irrogatarum. Damnum psychologicum inde secuturum, necnon et despectus Magisterii Ecclesiae, esset immensi ponderis. Insuper Ecclesiae argui facile posset de opportunitatis studio, de falso timore, de maiore praeoccupatione erga iudaeos quam erga christianos persecutioni obnoxios.

2. Communismus ardentem exoptat et expectat silentium Concilii: quod profecto gravem significationem habet. Nemo dubitare potest per ingentem operam propagationis communismum in sui favorem silentio Concilii abusus fore, cum lugenda confusione idearum apud fideles.

3. Quemadmodum, gravi quidem iniuria, hodie a nonnullis accusatur Pius XII v. m. de silentio erga victimas nazismi, sic post Concilium, iure meritoque, accusaretur Collegium Episcopale de silentio erga victimas communismi.

C) *Solvuntur difficultates contra additamentum.* 1. Dicunt: est superfluum agere de communismo, cum de eo iam egerint recentiores Romani Pontifices. *Resp.* Non est superfluum, quia maiorem vim et efficaciam tribuit argumento consensus sollemnis totius Concilii. Ceterum Concilium nostrum etiam de aliis rebus, iam a RR. Pontificibus tractatis, tractat.

2. Dicunt: est damnosum pro christianis sub communismo gementibus. *Resp.* Fieri non potest ut christiani Ecclesiae silentii maiorem poenam habeant

in posterum, quam ea quam nunc habent. Ceterum: *a*) id expresse petierunt Patres qui persecutionem passi sunt; *b*) Ecclesia debitorum est veritatis, quando necessarium est, etiam cum sui ipsius detrimento temporali; *c*) probabilis est communismus, si de eo agatur solemniter Concilium, aliquem concipiet timorem ratione opinionis publicae mundialis.